LEI N.º 9.843, DE 01 DE JULHO DE 1974 (D.O. 05.07.74)

AUTORIZA A ABERTURA DO CRÉDITO

ESPECIAL, PARA O FIM QUE INDICA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

Art. 1.° – É o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, a título de

subvenção, adicional ao vigente orçamento da Secretaria da Fazenda, o crédito especial

de até Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cruzeiros), em favor da Junta Comercial do Ceará –

JUCEC.

§ 1.° – A importância correspondente ao crédito de que trata este artigo

destina-se a atender despesas de custeio e de capital da JUCEC.

§ 2.° – O Governador do Estado fixará o quantitativo mensal a ser liberado

pela Secretaria da Fazenda, até o dia 25 de cada mês, mediante requerimento do

Presidente da JUCEC.

Art. 2.° – Para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, fica

anulada igual importância na Unidade Orçamentária 75.00 – Junta Comercial,

estabelecida pela Lei n.° 9.783,de 29 de novembro de 1973, que dispõe sobre o

orçamento-programa para 1974.

Art. 3.° – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 01 de

julho de 1974.

CÉSAR CALS

Josberto Romero de Barros